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MAMY DWA NOWE 
SOŁECTWA
Na mapie naszej gminy 
pojawiły się dwa nowe 
sołectwa powstałe po 
podziale Dawid Bankowych. 
Poznaj nowe sołtyski� s.8

ŻEGNAMY  
PANIĄ HONORATĘ
W listopadzie odeszła od 
nas pani Honorata Kaszuba, 
nauczycielka, strażniczka 
lokalnej historii, wielce 
zasłużona dla Raszyna � s.4

PROBLEM  
Z PRZEDSZKOLAMI 
Pierwsza próba rozwiąza-
nia problemu deficytu miejsc 
w gminnych przedszkolach 
spaliła na panewce, ale urząd 
posłuchał rodziców � s.17

Pomóż zdecydować!
Nawet jeśli nigdy nie czytałeś  „Kuriera Raszyńskiego”, zadaj sobie, 
proszę, trud i wypełnij ankietę  ze strony 11. Zadecydujmy wspólnie  

o losie i kształcie czasopisma gminnego
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Nazywam się Marcin Bój-
ko. Kilka tygodni temu 
podjąłem się pełnie-

nia funkcji redaktora naczelnego 
„Kuriera Raszyńskiego”. Z Raszy-
nem związany jestem przeszło 
pół wieku, przez pierwszą poło-
wę mojego życia mieszkałem na 
Rybiu, obecnie przyjeżdżam tu 
codziennie do pracy z sąsiednich 
Michałowic. Mam spore doświadczenie dziennikarskie, bo w tym 
zawodzie pracuję od roku 1999. Byłem zatrudniony w takich tu-
tułach jak „Gazeta Wyborcza”, „Newsweek”, „Ozon”, Dziennik”.  
Współpracowałem z wieloma tygodnikami i miesięcznikami wy-
dawanymi w Polsce. Wywodzę się też z dziennikarskiej rodziny – 
zarówno mój tata, jak i mama pracowali w największych czaso-
pismach opiniotwórczych. Można więc rzec, że fachu uczyłem się 
i od ojca, i wyssałem go z mlekiem matki. 

Od wielu lat współpracuję też na różnych polach z gminą Micha-
łowice. Zdobyłem tam nawet urzędnicze szlify, przechodząc wyma-
gany prawem cykl szkoleń w referatach urzędu. 

Rodzinnie i towarzysko związany jestem bardzo mocno z Raszy-
nem – moi rodzice i moi teściowie mieszkali w Raszynie praktycz-
nie od zawsze, a na pewno dłużej, niż istnieje parafia na Rybiu. 
Mimo że mieszkam w sąsiedniej wsi, nie są mi obce codzienne pro-
blemy mieszkańców gminy. Dlatego też zaoferowałem swoją po-
moc w wydawaniu szacownego periodyku, jakim jest „Kurier Ra-
szyński”. Cieszę się, że moja oferta została przyjęta.

Obejmuję funkcję w czasie dosyć trudnym dla gazet samorzą-
dowych.  Więcej piszę o tym na stronie 9 we wprowadzeniu do 
ankiety. Serdecznie proszę o jej wypełnienie i dostarczenie do 
sołtysów. 

Nie mam ambicji konkurowania z internetem pod względem 
tempa dostarczania wiadomości, bo żadne czasopismo druko-
wane nie ma z nim szans. Chcę po prostu oddać w Wasze ręcę 
estetyczne i ciekawe czasopismo, które będzie źródłem informa-
cj o tym, co dzieje się w naszej gminie. Może dzięki niemu będą  
mogli Państwo włączyć się aktywnie życie gminy, nie tylko bio-
rąc udział w różnych wydarzeniach kulturalnych i sportowych, 
ale także współdecydując o ważnych dla naszej lokalnej społecz-
ności sprawach. 

Marcin Bójko
Redaktor naczelny

Szanowni Państwo! WYDARZENIA W SKRÓCIE
Nasza radna sejmiku młodzieżowego

Małgorzata Guzek, radna młodzieżowej rady  naszej 
gminy, mieszkanka Sękocina i uczennica IX LO 
w Warszawie zdobyła mandat radnej Młodzieżowego 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego. Głosowanie do 
sejmiku odbyło się w dniach od 4 do 17 listopada, a wyniki 
ogłoszono 21 listopada. Uprawnieni do głosowania byli 
młodzi ludzie w wieku 13–18 lat.  � facebook.pl/raszyn

Ciężary w CSR
 

W dniach od od 26 października do 3 listopada 
w Centrum Sportu Raszyn odbyły się Mistrzostwa 
Europy w podnoszeniu ciężarów U20 i U23. Polacy 
zdobyli aż 8 medali w dwuboju oraz 18 medali 
w poszczególnych kategoriach, a także znaleźli się 
wysoko w klasyfikacjach drużynowych. � csr.raszyn.pl

Opłatomat w urzędzie
W sierpniu w urzędzie gminy został uruchomiony opła-
tomat. Urządzenie stoi na parterze budynku. Za jego 
pomocą można od ręki i bez prowizji wnieść stosowne 
opłaty urzędowe, zarówno gotówką, jak i kartą. Rodzaj 
należności można wybrać za pomocą prostego menu 
na ekranie urządzenia.� facebook.pl/raszyn
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Pani Honorata Raszyn był jej bliski od dzieciństwa – tata czytał jej do poduszki Bitwę pod 
Raszynem Walerego Przyborowskiego
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Wspominamy i żegnamy 
panią Honoratę Kaszubę,  
którą wszyscy tu znamy 

jako nauczycielkę geografii lub jako 
nauczycielkę/strażniczkę naszej lokal-
nej historii. Osobę wielce zasłużoną 
dla naszej świadomości między 
innymi za sprawą zebrania wspo-
mnień i utrwalenia lokalnej historii.

Przyszła na świat 91 lat temu 
w rodzinie zamożnych rolników 
w Mikówce nieopodal Białobrzegów. 
Miała 6 lat, gdy do wsi weszli Niemcy, 
niecałe 12, gdy pojawiła się Armia 
Czerwona. Jako pierwsza uczen-
nica ze szkoły w Mikówce dostała 
się do liceum im. T. Chałubińskiego 
w Radomiu. Po maturze w 1952 roku 
wróciła do rodzinnej wsi jako młoda 
nauczycielka. Tu też poznała chło-
paka z sąsiedniej osady Wojciechówki 
i szybko ślubowali sobie miłość. 
W poszukiwaniu lepszego życia 
młoda rodzina z córką przeniosła się 
do Kruszewa, a kilka lat później – już 
z dwójką dzieci – do Raszyna. 

Jak wspominała, Raszyn był jej 
bardzo bliski już od… dzieciństwa. 
A to za sprawą ojca, weterana wojny 
1920 r., który czytał jej przed snem 
m.in. Bitwę pod Raszynem poczyt-
nego polskiego pisarza Walerego 
Przyborowskiego.  

Raszyn tamtych czasów (początek 
lat 60. XX w.) był prężnie rozwi-
jają się wsią korzystającą z rozwoju 
pobliskiego rynku wielkiego miasta 
Warszawy. To tu powstawały setki 
warsztatów rzemieślniczych produ-
kujących najbardziej poszukiwane 

W S P O M N I E N I E
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produkty tamtych czasów, m.in. 
buty. Państwo Kaszubowie zbudo-
wali tu swój dom i warsztat, w którym 
pan Stanisław Kaszuba pracował do 
emerytury. Pani Honorata odnalazła 
swoje miejsce w raszyńskiej szkole, 
gdzie pracowała jako nauczycielka 
geografii, a korzystając z bliskości 
Warszawy, podjęła tam wymarzone 
studia pedagogiczne. Nie przeszko-
dziło to jej w zostaniu kolejny raz 
mamą. Pracę magisterską poświę-
ciła geografii i historii powstałej 
wówczas gminy Raszyn. Pisząc pracę 
dyplomową, zebrała bogaty mate-
riał źródłowy i ikonograficzny, który 
później stał się przyczynkiem do 
powstania słynnej książki o Raszynie.

Wysokie kwalifikacje pedagogiczne 
oraz rozległa wiedza, pogłębiana przez 
udział w licznych kursach i konferen-
cjach, zostały docenione przez środo-
wisko nauczycielskie powierzeniem 
jej funkcji przewodniczącej Zespołu 
Metodycznego Nauczycieli Geografii 
i Historii, obejmującego teren sąsied-
nich  gmin – Lesznowoli, Tarczyna, 
Nadarzyna i Raszyna. Swoje doświad-
czenia z pracy publikowała na łamach 
fachowych czasopism. 

Ale najważniejsze – jej wiedzę 
i pasję doceniały dzieci, które uczyła. 
Do dziś wspominają wspaniale 

wyposażoną pracownię geogra-
ficzną i pasjonujące lekcje pani 
Honoraty, które zaowocowały 
ciekawością świata i zainteresowa-
niem historią naszej miejscowości. 
To właśnie wtedy w latach 60. XX 
w. odkryto w pobliskich Falen-
tach ślady dymarek , a w Raszynie 
miejsca pochówków urnowych 
sprzed tysięcy lat.

Intensywna praca zawodowa oraz 
wychowywanie trojki własnych 
dzieci nie przeszkodziły pani Hono-
racie w podejmowaniu nowych 
życiowych wyzwań. Mogła je reali-
zować dzięki niestrudzonej pomocy 
i wsparciu swojego małżonka – 
raszyńskiego rzemieślnika. Zaan-
gażowała się w pracę społeczną na 
rzecz lokalnej społeczności. Została 
radną i członkinią komisji kultural-
no-oświatowej (1978-1989). Aktywnie 
zabiegała o ratowanie raszyńskich 
zabytków, m.in. Reduty Raszyńskiej, 
oraz działała na rzecz rozbudowy 
Szkoły Podstawowej w Raszynie. 
Nowe skrzydło budynku oddane 
zostało do użytku 1 września 1991 r.

Wkrótce, po 40 latach pracy 
zawodowej, pani Honorata prze-
szła na emeryturę. Co w jej przy-
padku oznaczało… intensywną 
pracę nad książką o dziejach naszej 

okolicy. Odbyła dziesiątki kwerend 
archiwalnych, przeczytała setki 
stron publikacji, dotarła do niezna-
nych historykom dokumentów 
i fotografii.  A na koniec napisała 
i zredagowała rękopis monografii 
Dzieje Raszyna i Falent. Pierwsze 
wydanie książki ukazało się w 1999 
roku i zostało bardzo dobrze przy-
jęte tak przez historyków, jak 
i mieszkańców. Recenzenci doce-
nili zwłaszcza dotarcie przez autorkę 
do nieznanych i  niewykorzysta-
nych w pracach historycznych 
archiwaliów oraz zebrany przez nią 
bogaty materiał ilustracyjny. Recen-
zenci określili jej dzieło mianem 
pracy doktorskiej. W następnych 
latach książka doczekało się kolej-
nych dwóch wydań. Jako spełniona 
autorka, mama i babcia w ostatnich 
dekadach aktywności chętnie podró-
żowała i poznawała świat, o którym 
przyszło jej całe życie uczyć. 

Odeszła od nas 17 listopada 2024 
roku. 

Bez Twojej pasji, determinacji 
i wiedzy wszyscy tu bylibyśmy dziś 
o wiele ubożsi. Pani Honorato, dzię-
kujemy. 

Wojciech Rogowski

Odznaczenia państwowe
Za swoje osiągniecia pedagogiczne i pracę społeczną na rzecz środowiska raszyń-
skiego Honorata Kaszuba została uhonorowana odznaczeniami państwowymi: 
•	 Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za 30-letnią szczególnie wy-

rózniajacą się pracę pedagogiczną (1988),
•	 Złotym Krzyżem Zasługi (1976),
•	 Nagrodą Pierwszego Stopnia Ministra Oświaty i Wychowania za osiągniecia w 

pracy dydaktycznej i wychowawczej (1979),
•	 Odznaką Opiekun Miejsc Pamięci Narodowej  (1972),
•	 Złotą Odznaka Honorowa za Zasługi dla Warszawy (1981).

Ponadto pani Honorata została odznaczona w 2006 r. przez władze gminy wyróż-
nieniem za zasługi dla Gminy Raszyn oraz Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie przez prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej.
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6 XII
SOBOTA

MOKRE MIKOŁAJKI
Organizator: Centrum Sportu Raszyn 
Pływalnia Centrum Sportu Raszyn
Zapisy pod numerem telefonu 22 720 19 08 
wew.16

7 XII
SOBOTA

HALOWY TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ
Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn
Centrum Sportu Raszyn, Zapisy pod numerem 
telefonu 885 551 239

7 XII
SOBOTA

10:00-20:00

JARMARK ŚWIĄTECZNY
Przygotuj z nami Austerię na Święta! Zapraszamy 
do wspólnego przystrojenia Austerii i świątecznej 
choinki, dekorowania pierników oraz warsztatów 
plastycznych, na których robić będziemy ozdoby 
świąteczne. Spotkanie umili wizyta św. Mikołaja oraz 
koncert o godzinie 18:00 – Marika & The Christmas 
Music Orchestra 
Austeria, Al. Krakowska 1, wstęp wolny

8 XII
NIEDZIELA

9:00-17:00

JARMARK ŚWIĄTECZNY
Kiermasz świąteczny w Austerii. O godzinie 11:00 
wystąpi Teatr Mozaika ze spektaklem dla dzieci pt: 
„Nad Betlejem jasna Gwiazda świeciła”. Nie zabrak-
nie świątecznych akcentów oraz niespodzianek.
Al. Krakowska 1, wstęp wolny

9 XII
PONIEDZIAŁEK

MIKOŁAJKOWY MARATON FITNESS 
Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn
CENTRUM SPORTU RASZYN, WSTĘP 
WOLNY

11 XII
ŚRODA
18:00

CIEKAWI RASZYNA: CYKL 
WYKŁADÓW 
Co w Rezerwacie piszczy? – historia, cuda i ochrona 
przyrody stawów raszyńskich
Prowadzący: Anna Gawryś i Wojciech Rogowski, 
Społeczny Komitet Ochrony Falent 
Czytelnia biblioteki głównej, ul. Poniatowskiego 
20 w Raszynie.

11 XII
ŚRODA
18:00

SPOTKANIE Z TEATRZYKIEM 
KAMISHIBAI
Teatrzyk dla dzieci kamishibai połączony z 
warsztatami plastycznymi. 
Filia Biblioteki w Jaworowej (ul. Warszawska 95)

13 XII
PIĄTEK
18:00

KONCERT - MAŁE TGD
Małe TGD to profesjonalny zespół dziecięcy 
wykonujący muzykę pop z ponadczasowym 
przesłaniem.
CKR, Al. Krakowska 29A, Sprzedaż biletów BILE-
TYNA.PL + recepcja CKR
dzieci do lat 4 włącznie - bezpłatnie, o ile zajmą to samo 
miejsce co opiekun

13 XII
PIĄTEK
17:30

WARSZTATY KOLAŻOWE
Zapraszamy na zimowe spotkanie z kolażami - 
warsztaty poprowadzi Katarzyna Wysocka.
Biblioteka, ul. Poniatowskiego 20
Zapisy e-mailem na info@bibliotekaraszyn.pl

14 XII
SOBOTA

II ZAWODY ACROLEAGUE 
Organizator – UKS Gazela
Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, wstęp 
wolny

Z A P R O S Z E N I A

Biblioteka zaprasza
WYSTAWA: GORSET I DYNAMIT 

W listopadzie i grudniu br. w holu Gminnej Biblioteki 
Publicznej (ul. Poniatowskiego 20) będzie można obej-
rzeć ekspozycję prezentującą sylwetki żon mężów stanu, 
których osiągnięcia często pozostają w cieniu dokonań 
ich współmałżonków. Na wielkoformatowych planszach 
zobaczymy Aleksandrę Piłsudską, Marię Bartel, Elżbietę 
Korfanty, Cezarię Jędrzejewicz, Helenę Paderewską, Zofię 
Moraczewską i Michalinę Mościcką. W młodości przemycały 
broń, zakładały organizacje kobiece, walczyły o niepodle-
głość Polski i przemierzały Europę, żeby zdobyć wykształ-
cenie. Po wyjściu za mąż nie zwolniły tempa. Wraz z tysią-
cami koleżanek i działaczek odbudowywały ojczyznę, do 
czego niezbędne było ujednolicenie i zrekonstruowanie 
niemal każdej dziedziny życia w obszarze nowych granic II 
RP. Panujące niepokoje społeczne i wojna toczącą się nadal 
na części ziem polskich nie ułatwiały zadania z którym się 
mierzyły, ale one potrafiły sprytnie wykorzystać posiadane 
zasoby i pozycję dla osiągnięcia wyznaczonych celów.

WARSZTATY: DOMEK Z SERCEM
Stowarzyszenie Projekt Raszyn 1809 oraz Gminna Biblio-
teka Publiczna w Raszynie serdecznie zapraszają na chary-
tatywne warsztaty twórcze „Domek z sercem”, podczas 
których uczestnicy w różnym wieku (wiek 10 +) pod opieką 
instruktorek z Muzeum Domków Lalek, Gier i Zabawek 
wykonują własnoręcznie MISIOWE DOMKI! Każdy ze stwo-
rzonych podczas warsztatów domków trafi do gabinetów 
Mazowieckiego Centrum Neuropsychiatrii, gdzie umilą 
małym pacjentom czas i wspomogą procesy diagnostyczne.

Warsztaty odbędą się w  sobotę, 23 listopada, w godzi-
nach 11–16, w sali spotkań Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Raszynie (ul. Poniatowskiego 20).

Do udziału zapraszamy  wolontariuszy w różnym 
wieku (dzieci, młodzież, dorośli, seniorzy). Bardzo zależy 
nam na integracji pokoleń i wspólnym spędzeniu czasu 
w ramach  idei wolontariatu.  Ze względu na to, że praca 
konstrukcyjna wymaga skupienia uwagi przez dłuższy 
czas, a na stołach są kleje, farby i ostre narzędzia, na 
warsztaty zapisujemy dzieci powyżej 10 roku życia (wraz 
z opiekunami).

Zapisy za pośrednictwem e-maila info@bibliotekaraszyn.
pl oraz telefonicznie pod numerem 22 720 03 81, w godzi-
nach pracy biblioteki.

Partnerem projektu jest  Samorząd Województwa Mazo-
wieckiego.  Na stronie MuzeumDomkow.pl można prze-
czytać więcej o akcji „Domek z sercem”.

KALENDARIUM WYDARZEŃ
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14 XII
SOBOTA
18:00

ŚWIĄTECZNE KINO CKR LAST 
CHRISTMAS
Kate pracuje w sklepie z artykułami bożo-
narodzeniowymi jako elf. Kiedy poznaje 
w pracy Toma, jej codzienność zaczyna 
zmieniać się na lepsze.
CKR, Al. Krakowska 29A, wstęp wolny

14 XII
SOBOTA

18:00-20:00

WARSZTAT MALOWANIA 
AKWARELĄ KARTKI ŚWIĄTECZNE
DLA OSÓB DOROSŁYCH/MŁODZIEŻ 16+
AUSTERIA, AL. KRAKOWSKA 1, WSTĘP WOLNY
liczba miejsc ograniczona, obowiązują zapisy od 1. 
12. od godz. 12.00 przez stronę STREFAZAJEC.PL

15 XII
NIEDZIELA

10:00

XII TURNIEJ SZACHOWY
DLA OSÓB DOROSŁYCH/MŁODZIEŻ 16+
Zapisy u sędziego Macieja Nurkiewicza tel. 
601 373 052
Austeria, Al. Krakowska 1, wstęp wolny

15 XII
NIEDZIELA

16:00

RASZYŃSKI SALON MUZYCZNY
OGÓLNOPOLSKA TRASA KONCERTOWA
„PIANIŚCI KONKURSÓW IM. ADAMA 
HARASIEWICZA”
Występują: Milana Biały, Aleksandra Dzie-
ża, Hanna
Knebel, Hanna Kołaczkowska, Aleksander 
Kos-Nowicki.
Austeria, Al. Krakowska 1, wstęp wolny

17 XII
WTOREK
19:00

SPEKTAKL TEATRALNY PELCIA 
AUTORSKA SZTUKA JOANNY 
SZCZEPKOWSKIEJ
CKR, Ak. Krakowska 29A, 
Sprzedaż biletów BILETYNA.PL + recepcja CKR

19 XII
CZWARTEK

19:00

TEATR RADOSNY WIGILIJNE 
OKRUSZKI MARZEŃ
Wprost z Raszyna wyruszymy w podróż do….
Ameryki, gdzie zasiądziemy do wigilijnego 
stołu. Będzie i zabawnie, i rzewnie. Ode-
tchnijmy od codziennego zgiełku, ciesząc 
się duchem Świąt Bożego Narodzenia.
CKR, Al. Krakowska 29A, wstep wolny

21 XII
SOBOTA

10:00-13:00

PORANEK ZE SZTUKĄ 
Rodzinne warsztaty artystyczne, podczas 
których damy się ponieść wyobraźni i 
świątecznej atmosferze. Kreatywna zabawa 
z historią sztuki w tle.
Austeria, Al. Krakowska 1, wstęp wolny

21 XII
SOBOTA
18:00

ŚWIĄTECZNE KINO CKR OPOWIEŚĆ 
WIGILIJNA 
Ponadczasowa opowieść na podstawie 
książki Charlesa Dickensa. Głównym bo-
haterem jest stary skąpiec, Scrooge, który 
musi stawić czoła trzem duchom Świąt 
Bożego Narodzenia.
CKR, Al. Krakowska 29A, wstep wolny

SPOTKANIE Z TEATRZYKIEM KAMISHIBAI
11 grudnia 2024 (środa) godz. 18.00 Filia w Jaworowej  
(ul. Warszawska 95) zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczesnoszkolnym na teatrzyk kamishibai połączony 
z warsztatami plastycznymi na klasyczną baśń braci Grimm 
o dwóch siostrach, które spotykają tajemniczą Panią Zamieć. 

Kamishibai to technika opowiadania wywodząca się 
z Japonii. Jej nazwę tłumaczy się dosłownie jako „papierowy 
teatr”, choć bardziej pasuje tu określenie teatr ilustracji. 
Opowiadający, wykorzystują plansze z obrazkami i tekstem 
oraz drewnianą lub kartonową skrzynkę.

GRUDNIOWE WARSZTATY KOLAŻOWE
Zapraszamy na zimowe spotkanie z kolażami. Warsztaty 
poprowadzi Katarzyna Wysocka, pasjonatka tej sztuki.

Warsztaty odbędą się w bibliotece głównej (ul. Ponia-
towskiego 20) w piątek 13 grudnia o godz. 17.30. Biblio-
teka zapewnia materiały plastyczne.  Zapraszamy młodzież 
w wieku 13+ oraz dorosłych.  Zapisy prowadzimy e-ma-
ilowo na info@bibliotekaraszyn.pl, w zgłoszeniach prosimy 
podawać numer telefonu.

KIERMASZ KSIĄŻKI W RASZYNOTECE
Na kolejną edycję kiermaszu książki używanej w Raszyno-
tece  (Gminna Biblioteka Publiczna, ul. Poniatowskiego 20) 
zapraszamy w dniach 2-7 grudnia 2024. Podczas tego tygo-
dnia na stołach ustawionych w holu biblioteki głównej 
nie zabraknie książek, które można nabyć w bardzo atrak-
cyjnych cenach. Bedzie literatura dziecięca, beletrystyka, 
publikacje popularnonaukowe. Zarówno duży, jak i  mały 
mól książkowy znajdzie coś dla siebie! Zebrane środki 
przeznaczone zostaną, jak zwykle, na rozwój księgozbioru. 
Uwaga! Podczas kiermaszu obowiązuje limit zakupu do 5 
książek.

CYKL WYKŁADÓW: CIEKAWI RASZYNA
Stowarzyszenie Inicjatywa Mieszkańców „Zmieniamy 
Gminę Raszyn” zaprasza na piąy cykl otwartych, autorskich 
interaktywnych wykładów „Ciekawi Raszyna” (CURIOUS 
ABOUT RASZYN, ЦІКАВТЕСЯ РАШИНОМ). Wykłady będą 
się odbywać raz w miesiącu, w środy o godz. 18.00 w czytelni 
biblioteki głównej, ul. Poniatowskiego 20 w Raszynie.

Pomysłodawcą cyklu i wykładowcą jest dr Wojciech 
Rogowski – ekonomista, geograf, pasjonat lokalności, 
bogactwa kulturowego oraz bioróżnorodności (A takżę-
dobrej kuchni.) Przewodniczący Społecznego  Komitetu 
Ochrony Falent, autor licznych publikacji, aktywista 
w Stowarzyszeniu „Zmieniamy Gminę Raszyn”. Pierwszy 
wykład odbędzie się w środę 11 grudnia o godzinie 18:00.
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Podzielenie Dawid Bankowych 
na dwie jednostki zwiększyło 
liczbę sołectw w gminie Raszyn 

do dwudziestu trzech. Sołectwa to 
jednostki pomocnicze gminy, a sołtysi 
to – jak mówi ustawa – organy wyko-
nawcze. Bezpośrednim zwierzchnikiem 
sołtysa jest wójt.

Co ciekawe sam urząd sołtysa jest 
bardzo stary, jego korzenie sięgają XII 
wieku. Generalnie zawsze był to przed-
stawiciel, często też zarządca wsi, ale 
także sędzia i poborca podatkowy. Miał 

szereg przywilejów: mógł posiadać młyn, 
warsztat rzemieślniczy a nawet własnych 
chłopów. Pierwotnie wybierany przez 
właściciela feudalnego. W średniowieczu 
urząd był dziedziczony z ojca na najstar-
szego syna. Tam gdzie znoszono pańsz-
czyznę sołtysa wybierali mieszkańcy wsi. 

Urząd zachował się zarówno w czasie 
zaborów, choć różnie go rozumiano 
w zależności od prządku prawnego 
zaborcy. Istniał w Polsce przedwojennej, 
uchował się w PRL i dotrwał do reformy 
samorządowej w 1990 roku. Od 2010 roku 
sołectwa mogą mieć własne budżety 
pozwalające realizować zadania własne 
gminy, a dokładne zadania jednostki 
pomocniczej określa statut uchwalony 
przez radę gminy. 

 Władzę uchwałodawczą w sołec-
twie dzierży zebranie wiejskie, które 
wyznacza zadania sołtysowi pochodzą-
cemu z wyboru. W zebraniu wiejskim 
mogą uczestniczyć wszyscy stali miesz-
kańcy sołectwa (nie muszą być zameldo-
wani). W praktyce zakłada się, że osoby 
uprawnione do udziału w zebraniu 
sołeckim, to te które znajdują się w spisie 
wyborców w momencie zebrania. 

Pomysł podziału Dawid Bankowych 
zrodził się, można powiedzieć, z sytuacji 
urbanistycznej – tłumaczy sołtys Hanna 
Szeliga-Czajkowska – w tej chwili te pola 
pomiędzy nimi są zabudowywane, ale 
jeszcze jakiś czas temu jedna część była 
przy  Długiej, druga przy Starzyńskiego.   
Skąd sołtys by nie był, zawsze był oskar-
żany o to, że działa tylko na rzecz swojej 
części miejscowości, nawet jeśli nie było 
to prawdą – dodaje pani Hanna.  

Rozmawialiśmy o tej sytuacji z wójtem 
– mówi sołtys Bogumiła Stachurska. Po 
wyborach sołeckich w 2018 roku nowy 
sołtys zgłosił chęć podziału i procedura 
trwała aż do maja 2024 – dodaje pani 
Bogumiła.

Podział na dwa sołectwa
Po wielu latach przygotowań rada gminy uchwaliła podział sołectwa Dawidy Ban-

kowe na dwie jednostki. W lipcu zebrania wiejskie wybrały nowych sołtysów.
Sołtyską Dawid Bankowych I została Hanna Szeliga-Czajkowska Dawid Bankowych II  Bogumiła Stachurska

Falenty 
Nowe

Jaworowa I

Jaworowa II

Rybie I

Rybie II

Rybie III
Raszyn 02

Raszyn 01

Nowe
Grocholice

PuchałyWypędy

Janki

Sękocin 
Nowy

Słomin

Sękocin
Las

Sękocin 
Nowy

Sękocin 
Stary

Laszczki

Dawidy 
Bankowe I

Dawidy 
Bankowe II

Łady
Podolszyn 

Nowy

Jaworowa I

Falenty 
Duże

Dawidy

Falenty 
Nowe

Jaworowa I

Jaworowa II

Rybie I

Rybie II

Rybie III
Raszyn 02

Raszyn 01

Nowe
Grocholice

PuchałyWypędy

Janki

Sękocin 
Nowy

Słomin

Sękocin
Las

Sękocin 
Nowy

Sękocin 
Stary

Laszczki

Dawidy 
Bankowe I

Dawidy 
Bankowe II

Łady
Podolszyn 

Nowy

Jaworowa I

Falenty 
Duże

Dawidy

S O Ł E C T W A
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Rozdzielenie sołectw uporządkowało 
samorząd na terenie Dawid Banko-
wych i paradoksalnie pomogło zwalczyć 
podziały. – Sporo rzeczy robimy razem. 
– mówi pani Bogumiła.

– Nasze dwie części Dawid Banko-
wych i Łady są blisko siebie.  Od zawsze 
współpracujemy i teraz jest nawet 
łatwiej – dodaje pani Hanna.

Pani Hanna Szeliga-Czajkowska 
w Dawidach Bankowych mieszka od 
30 lat. – Kiedy sprowadziłam się tu 
z Warszawy na moim osiedlu było ze 20 
domów. Miałam adres Dawidy Bankowe 
19 – opowiada.  

– Moje kandydowanie wzięło się 
z wewnętrznej potrzeby działania 
społecznego, którą miałam od zawsze, 
w różnych dziedzinach. Choć po ostat-
nich wyborach zniechęciłam się 
do polityki w wymiarze gminnym. 
Byłam pełnomocnikiem wyborczym 
jednej z kandydatek i po wyborach 
musiałam odpocząć od ciężkiej atmos-
fery kampanii wyborczej. Ale potem 

stwierdziłam, ze trzeba jednak wziąć to 
na klatę i podziałać po prostu u podstaw.

W związku z tym najpierw założyłyśmy 
koło gospodyń wiejskich w naszych 
dwóch wsiach, Dawidach i Dawidach 
Bankowych, a potem jak się okazało, 
że będą wybory sołtysa, bo dzielimy 
sołectwo zdecydowałam się kandy-
dować. Z Bogusią nie miałabym szans, 
ale skoro powstało nowe sołectwo, no to 
pomyślałam sobie, że spróbuję. I byłam 
jedyną kandydatką. – opowiada pani 
Hanna. 

Z kolei pani Bogumiła Stachurska 
z urzędem sołtysa i radą sołecką Dawid 

Bankowych jest związana od wielu lat 
– byłam w radzie sołeckiej dwie czy 
trzy kadencje. Po wyborach w 2018 
roku nie dostałam się do rady, ale 
wtedy już rozmawialiśmy o podziale 
sołectwa. W 2024 roku były wybory na 
sołtysa, a że byłam trochę znana to na 
mnie ludzie zagłosowali. – mówi pani 
Bogumiła. � oprac. mbk

Nasze dwie części Dawid 
Bankowych i Łady są 

blisko siebie.  Od zawsze 
współpracowaliśmy i te-

raz jest nawet łatwiej.

 Bogumiła Stachurska sołtys Dawid Bankowych II� sołtys Dawid Bankowych I Hanna Szeliga-Czajkowska

Statuty sołectw 
Dokładne zadania każdego z so-
łectw określają poszczególne sta-
tuty. Wszystkie można znaleźć 
w internetowym Biuletynie Informa-
cji Publicznej. Uchwalone zosta-
ły na sesji Rady Gminy12 kwietnia 
w 2007 roku. Tutaj jest wygodny 
link prowadzący do archiwum tej 
sesji:
link.raszyn.pl/statuty
Statuty nowych sołectw zostały 
uchwalone na sesji 28 maja 2024. 
Link do uchwał z tej sesji:
link.raszyn.pl/sns
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Pani Mirosława była mieszkanką Dawid Bankowych od lat 
90, przez ponad 50 lat pracowała jako pediatra. W piątek 
4.10.2024 roku obchodziła swoje sto pierwsze urodziny 
i z tej okazji delegacja z Gminy Raszyn odwiedziła ją 
w Domu Lekarza Seniora, w którym aktualnie mieszka.

Pani Regina Drygalska, mieszkanka Dawid Bankowych, 
24 września skończyła sto dwa lata. 

Męża pani Regina poznała  na robotach w Niemczech.  
Tam urodził się ich pierwszy syn – cudem przywie-
ziony potem do Polski. Po wojnie zamieszkali w Dawi-
dach Bankowych. Wychowała troje dzieci. Ma siedmioro 
wnuków, sześciu prawnuków i troje praprawnuków. 
W latach 70. i 80. aktywnie działała w Kole Gospodyń 
Wiejskich w Dawidach Bankowych, angażując się 
w pracę na rzecz lokalnej społeczności. 

Wszystkiego najlepszego!
Żadnej z pań nie wypada już śpiewać „sto lat”, bo najmłodsza z nich obchodziła 

w tym roku jubileusz setnych urodzin. 

Ż Y C Z E N I A

Pani Marianna Garbińska, która 12 października obcho-
dziła  setne urodziny, przyszła na świat w Sękocinie. 
Aktualnie mieszka w Laszczkach, gdzie wraz z mężem 
(zmarłym w 2002 roku), synem i synową prowadziła 
gospodarstwo rolne. Z wielką miłością wypowiada się 
o swoich bliskich. Zwłaszcza o synowej i synu, z którymi 
spędza jesień swojego życia, podkreślając, jak ważne 
i cenne jest mieć przy sobie kochających bliskich. 

Marianna Grabińska

Regina Drygalska

Mirosława Józefa 
Czarnowska-Kozub
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Czy Gmina ma wciąż wydawać „Kurier Raszyński”?
Bardzo prosimy o wypełnienie poniższej ankiety i dostarczenie jej do sołtysa  

lub do urzędu gminy.

„Kurier Raszyński” jest wyda-
wany od 1995 roku. W kontekście 
wydawania gazety na polskim 
rynku to szmat czasu. Nie jeden 
tytuł prasowy zdążył w tym czasie 
powstać i upaść.

O ile większość czasopism musi 
borykać się z rosnącymi kosztami 
produkcji i spadającymi przycho-
dami z dystrybucji i reklamy, o tyle 
gazety utrzymywane przez samo-
rządy muszą się liczyć jedynie 
z decyzją włodarzy – wydawać czy 
nie wydawać – bo realia rynkowe ich 
nie dotykają. 

Ten fakt jest solą w oku wydawców 
czasopism lokalnych i nie ma się 
czemu dziwić. Czasopisma wyda-
wane przez samorządy mają lepszy 
dostęp do informacji, łatwiej też im 
przekonać potencjalnych reklamo-
dawców, że najbardziej opłaca się 
dawać ogłoszenia w prasie wyda-
wanej przez urząd gminy czy powiat. 
A jeśli urząd chce stłumić krytykę 
ze strony niezależnych czasopism, 
to podbieranie reklamodawców jest 
dobrym sposobem na zagłodzenie 
konkurencji. 


Jakie Pani/Pana zdaniem informacje warto 

umieszczać w „Kurierze Raszyńskim”?  
(Oceń od 1 do 10)

Informacje o uchwałach rady gminy


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o funkcjonowaniu komisji gminnych 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Zeskanuj 
kod, aby 

przejść do 
ankiety

Jak często Pani/Pan czyta „Kurier Raszyński”?

  
Każde  

wydanie
1–2 razy do roku To mój  

pierwszy raz

Ile osób czyta egzemplarz „Kuriera”, który do Pani/
Pana dociera?

  
Tylko ja 2–3 Więcej niż 3

Czy gmina ma wydawać „Kurier Raszyński” w obecnej 
formule?

  
Tak Nie Nie mam  

zdania

Stąd też pomysł, żeby przy 
okazji wdrażania dyrektywy EMFA 
(European Media Freedom Act – 
europejski akt o wolności mediów) 
zakazać samorządom wydawania 
gazet, pozwalając jedynie na wyda-
wanie raz na dwa miesiące biule-
tynów. Pomysł został zgłoszony do 
ministerstwa przez organizacje poza-
rządowe i stowarzyszenia mediów 
lokalnych. Po stronie mediów samo-
rządowych nie ma zbyt wielu chęt-
nych, by zgłaszać kontrpropozycje, 
jest więc wysoce prawdopodobne, że 
zakaz wydawania czasopism lokal-
nych wejdzie w życie. 

Jak będzie, zobaczymy w przy-
szłości. Nawet jeśli zakaz wydawania 
mediów samorządowych zostanie 
uchwalony, to prawdopodobnie 
będzie miał długie vacatio legis, 
rzędu 12 miesięcy. 

Z ekonomicznego punktu widzenia 
„Kurier” jest najtańszym sposobem 
na dotarcie do wszystkich domostw 
w gmine. Obecnie drukowany jest 
w nakładzie 8000 egzemplarzy, z czego 
około 7000 roznoszone jest do budyn-
ków na terenie całej gminy przez 

pracowników urzędu. Koszt przygo-
towania, wydrukowania i dostarcze-
nia pojedynczego egzemplarza wynosi 
około 2,6 złotego. To o wiele mniej 
niż kosztuje dostarczenie zwykłego 
listu przez Pocztę Polską (4,9 zł). Nie 
ma tańszej metody przekazywania 
wiadomości, która dotrze do wszyst-
kich domów w naszej gminie. Elek-
troniczne metody nie mają takiego 
zasięgu, a wielu mieszkańców z nich 
po prostu nie korzysta. 

Chcielibyśmy dowiedzieć się, 
czy faktycznie mieszkańcy chcą, 
aby „Kurier Raszyński” był wyda-
wany tak długo, jak to będzie moż-
liwe. Prosimy więc o wypełnienie  
ankiety i dostarczenie jej do soł-
tysa lub do urzędu gminy. Pod adre-
sem link.raszyn.pl/soltysi można 
znaleźć dane kontaktowe do sołty-
sów. Wypełnioną ankietę można też 
zeskanować, lub sfotografować tele-
fonem i wysłać e-mailem na adres 
kurier@raszyn.pl. Pod adresem 
link.raszyn.pl/akr przygotowali-
śmy cyfrową wersję ankiety dla tych 
z Państwa, którzy preferują formę 
elektroniczną. 

https://link.raszyn.pl/akreq
https://link.raszyn.pl/soltysi
https://link.raszyn.pl/akre
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Informacje o wydarzeniach w sołectwach


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o przebiegu inwestycji gminnych


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o wynikach przetargów


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o konsultacjiach społecznych


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o działalności urzędowej wójta  
(zarządzenia, decyzje)


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje o działalności reprezentacyjnej wójta (spo-
tkania, uroczystości, obchody)


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje ze szkół i przedszkoli  
(akademie, doniosłe wydarzenia szkolne)


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Relacje z wydarzeń finansowanych przez gminę (uro-
czystości, obchody, akademie)


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Porady dotyczące zdrowia i profilaktyki prozdrowotnej 
(przygotowane przez specjalistów).


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Porady jak załatwić różne sprawy urzędowe


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Informacje ogólne o tym, jak funkcjonuje gmina, czyli 
co to jest sołectwo, jakie są uprawnienia radnego, co 

może, a czego nie może wójt itp


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Harmonogramy i rozkłady jazdy (np. rozkład jazdy 
autobusów, harmonogram odbioru śmieci)


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Artykuły o interesujących osobach związanych w jakiś 
sposób z gminą Raszyn


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Artykuły o historii miejscowości wchodzących w skład 
gimny


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Opisy zabytków i miejsc atrakcyjnych turystycznie na 
terenie gminy


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zdecydowanie nie Zdecydowanie tak

Część statystyczna – pomoże przy opracowa-
niu wyników, ale nie jest obowiązkowa

Wiek

    
Mniej  

niż 18 lat 18-30 31-50 51-60 61 i więcej 

Płeć

 
Kobieta Mężczyzna


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Nikt nie lubi wydawać pieniędzy na 
remont, ale z faktu, że blisko 3 miliony 
złotych wydaliśmy na naprawę 
boisk, trzeba się cieszyć. Zakres prac 
świadczy o tym, że Orlik i Wronik były 
mocno zużyte. A to znaczy, że dobrze 
pełniły swoją funkcję. 

BOISKO WRONIK
Poważniejszą inwestycją w infrastruk-
turę sportową był remont Wronika. 
Umowę na modernizację boiska 
zawarto 28.05.2024 r. Opiewała ona 
na kwotę 138 787,96 zł. Wykonawcą 
prac była firma „TORAKOL” Sp. z o.o. 
z Radziejowa. W ramach prac wyko-
nano naprawę oraz renowację istnie-
jącej bieżni lekkoatletycznej. Ponadto 
wnieniono  nawierzchnię na sztuczną 
trawę trzeciej generacji. Naprawiono 
też piłkochwyty, bramki  i nawierzchnię 
boisk bocznych. Odwodnienie boiska 
zostało przepłukane, a także wymie-
niono uszkodzone korytka. 

BOISKO ORLIK
Umowę na remont Orlika zawarto 
03.09.2024 r. Opiewa ona na 774 900,00. 
Wykonawcą robót jest firma ANSBUD 
z Grabowa nad Pilicą. Przejęcie terenu 
wraz z istniejącymi obiektami oraz 
nastąpiło 23.09.2024 r.

Zakres prac obejmował:     moder-
nizację piłkochwytów; rozbiórkę sta-
rej nawierzchni i przygotowanie terenu 
do ułożenia nowej; wymianę oświe-
tlenia na energooszczędne.  Zakończe-
nie robót, zgodnie z umową, powinno 
nastąpić do 05.12.2024 r.

ŚWIETLICA W NOWYCH GROCHO-
LICACH

Od kilku miesięcy trwa budowa świe-
tlicy w Nowych Grocholicach. Jak 
dotąd  wykonano tynki wewnętrzne 
oraz wylewki podłóg. Budynek znaj-
duje się obecnie w stanie surowym 

zamkniętym. Trwają prace związane 
z ociepleniem budynku styropianem.

Świetlica będzie miejscem spotkań 
mieszkańców sołectwa, organizacji 
zebrań wiejskich, posiedzeń rady sołec-
kiej, a także spotkań członków orga-
nizacji i kół działających na terenie 
sołectwa. Obiekt będzie również służyć 
do organizacji uroczystości i imprez 

okolicznościowych, kulturalnych oraz 
rozrywkowych. Od strony wejściowej 
zaprojektowano wiatrołap prowadzący 
do holu. W budynku znajdą się prze-
stronna sala, pomieszczenie gospo-
darcze, biblioteka oraz korytarz prowa-
dzący do toalet, drugiego pomieszczenia 
gospodarczego, pomieszczenia czystości 
oraz kuchni. � oprac. mbk

I N W E S T Y C J E

Orlik, Wronik i świetlica w Nowych Grocholicach

Orlik

Wronik

Świetlica w Nowych Grocholicach
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I sesja z dnia 7 maja
I/1/2024 Wybór Przewodniczącego Rady Gminy Raszyn IX kadencji.

I/2/2024 Ustalenie liczby Wiceprzewodniczących Rady Gminy 
Raszyn IX kadencji.

I/3/2024 Wybór Wiceprzewodniczących Rady Gminy Raszyn IX 
kadencji.

I sesja z dnia 16 maja
I/4/2024 Odwołanie Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Raszyn.

I/5/2024 Wybór Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Raszyn IX 
kadencji.

I/6/2024 Wybór Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Raszyn IX 
kadencji.

I/7/2024 Odwołanie Przewodniczącej Rady Gminy Raszyn.
I/8/2024 Wybór Przewodniczącego Rady Gminy Raszyn IX kadencji
I/9/2024 Ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy Raszyn.

II sesja z dnia 21 maja
II/10/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.

II/11/2024 Zmiana wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn 
na lata 2024-2030.

III sesja z dnia 28 maja

III/12/2024 Powołanie Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Raszyn, ustale-
nia liczby jej członków oraz składu osobowego.

III/13/2024
Powołanie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy 
Raszyn, ustalenia liczby jej członków oraz składu osobo-
wego.

III/14/2024
Podział sołectwa Dawidy Bankowe na dwa odrębne 
sołectwa: sołectwo Dawidy Bankowe I i sołectwo Dawidy 
Bankowe II oraz nadanie im statutów.

III/15/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.

III/16/2024 Zmiana wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn 
na lata 2024-2032.

III/17/2024 Ustalenie przedmiotu działania komisji stałych Rady 
Gminy Raszyn.

III/18/2024 Ustalenia składu osobowego komisji stałych Rady Gminy 
Raszyn.

Zapraszam na sesje 
rady gminy
Od maja bieżącego roku jestem prze-
wodniczącym Rady Gminy Raszyn. 
Wcześniej byłem sołtysem, a w po-
przedniej kadencji radnym, wiceprze-
wodniczącym Rady Gminy Raszyn, 
przewodniczącym Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Porządku Pu-
blicznego.
Po wyborze na przewodniczącego 
Rady Gminy zacząłem badać możliwo-
ści systemu eSesja, wspomagającego 
pracę rady i zapewniającego transmi-
sję do Internetu. Można w nim, mię-
dzy innymi, uruchomić zegar mierzący 
długość przemówienia. 
Chciałbym w przyszłym roku, o ile bu-
dżet na to pozwoli, poprawić jakość 
transmisji z sesji i komisji rady gminy.
System, który już posiadamy, pozwala 
wyświetlać na ekranie imię i nazwisko 
osoby mówiącej, jej zdjęcie, czas prze-
mowy, a także listę osób oczekujących 
na głos, porządek obrad, punkt, w któ-
rym się znajdujemy. Do tego można 
dołożyć kilka kamer, które pozwolą 
pokazywać zbliżenie na osobę zabie-
rającą głos. 
Chciałbym przenieść główne dyskusje 
z sesji na posiedzenia komisji.
To pozwoli skrócić czas poszczegól-
nych punktów porządku sesji. Osoby, 
które chciałyby przysłuchiwać się kon-
kretnemu punktowi lub w nim uczest-
niczyć, będą mogły najpierw zrobić to 
podczas komisji, gdzie łatwiej będzie 
określić czas ich rozpoczęcia, a na-
stępnie ewentualnie podczas sesji 
rady, gdzie godzina ich rozpatrzenia 
też będzie bardziej przewidywalna.

Jarosław Aranowski
Przewodniczący Rady Gminy Raszyn

Uchwały Rady Gminy Raszyn
Sesje od 23.05.2024 do 24.10.2024

Poniżej przedstawiamy spis uchwał Rady Gminy podjętych od początku kaden-
cji do dnia oddania do druku bieżącego wydania „Kuriera”.

Choć spis uchwał w żaden sposób nie oddaje tego, co dzieje się na posiedze-
niach rady gminy, uważne oko dostrzeże, że nie wszystkie posiedzenia odby-
wały się w duchu wzajemnego dialogu i zrozumienia. Początek funkcjono-
wania naszej rady musiał być burzliwy, bo jak inaczej interpretować fakt, że 
pierwsza sesja trwała od 7 do... 16 maja, czyli 9 dni. Oczywiście nie obyło się 
bez przerw, radni nie siedzieli zamknięci pod kluczem jak kardynałowie na 
konklawe, ale wybór, a później odwołanie przewodniczącego i wiceprzewod-
niczących świadczą o trudnych rozmowach u zarania kadencji. 

Teksty wszystkich uchwał rady gminy dostępne są w Internecie w BIP pod 
adresem link.raszyn.pl/urg, a transmisje na żywo i nagrania z poszczegól-
nych sesji i posiedzeń komisji można znaleźć pod adresem: raszyn.esesja.pl.

R A D A  G M I N Y

https://link.raszyn.pl/urg
https://raszyn.esesja.pl
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IV sesja z dnia 27 czerwca
IV/19/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.
IV/21/2024 Nieudzielenie wotum zaufania Wójtowi Gminy Raszyn.
IV/22/2024 Rozpatrzenia skargi na działania Dyrektor Centrum Sportu Raszyn.
IV/23/2024 Rozpatrzenia wniosku w sprawie obniżenia diet radnych.

V sesja z dnia 4 lipca

V/24/2024 Likwidacja ośrodka wsparcia Klub „Senior+” w Gminie Raszyn działającego w ramach struktu organizacyj-
nej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Raszynie.

V/25/2024
Zmiana uchwały Nr LXXXIV/697/2023 z dnia 25 października 2023 w sprawie udzielenia dotacji celowej 
dla inwestycji pn.: „Remont ogrodzenia wraz z bramą wjazdową - kościół św. Szczepana w Raszynie” reali-
zowanej w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków- edycja druga.

V/26/2024
Zmiana uchwały Nr XLIX/454/2018 z dnia 1 lutego 2018 w sprawie określenia wysokości opłat za korzysta-
nie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym do końca roku szkolne-
go w roku kalendarzowym, w którym kończą 6 lat, w przedszkolach prowadzonych przez Gminę Raszyn.

V/27/2024 Przekazanie skargi do organu właściwego do jej rozpatrzenia.
V/28/2024 Rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Raszyn.
V/29/2024 Rozpatrzenia skargi na Dyrektor Szkoły Podstawowej w Sękocinie.
V/30/2024 Rozpatrzenia skargi na funkcjonowanie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

VII sesja z dnia 22 lipca
VII/31/2024 Zmiana wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn na lata 2024-2032.
VII/32/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.
VII/33/2024 Zaciągnięcie pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.

VII/34/2024 Powołanie zespołu do zaopiniowania kandydatów na ławników sądowych w wyborach uzupełniających na 
kadencję 2024-2027.

VIII sesja z dnia 22 sierpnia
VIII/35/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.
VIII/36/2024 Zmiana wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn na lata 2024-2032.
VIII/37/2024 Pozbawienie kategorii części drogi gminnej i ustalenia jej przebiegu.
VIII/38/2024 Wyrażenie zgody na nieodpłatne nabycie na rzecz Gminy Raszyn nieruchomości położonej w obrębie Janki

VIII/39/2024 Wyrażenie zgody na wydzierżawienie oraz odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umo-
wy dzierżawy części nieruchomości.

VIII/40/2024 Nadanie nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.
VIII/41/2024 Nadanie nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.
VIII/42/2024 Nadanie nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.

VIII/43/2024 Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów 
położonych we wsiach Wypędy w Gminie Raszyn – rejon ul. Zdrojowej – Obszar II.

VIII/44/2024 Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów 
położonych we wsi Laszczki w Gminie Raszyn.

VIII/45/2024 Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów 
położonych we wsiach Falenty Nowe i Falenty Duże w Gminie Raszyn – rejon ul. Falenckiej.

VIII/46/2024 Przystąpienie do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części tere-
nów położonych we wsi Raszyn po zachodniej stronie Alei Krakowskiej część I.

VIII/47/2024 Przyjęcie stanowiska Rady Gminy Raszyn w sprawie propozycji działań zmierzających do poprawy docho-
dów gminy z tytułu udziału w podatku PIT od mieszkańców.

VIII/48/2024 Rozpatrzenie petycji w przedmiocie wydzielenia pasa gruntów z przeznaczeniem na przejście dla zwierząt.

IX sesja 19 września
IX/49/2024 Nadanie nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.
IX/50/2024 Nadania nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.

IX/51/24 Ustalenie poboru podatków lokalnych w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów i określenie wysokości 
wynagrodzenia za inkaso.

IX/52/2024 Określenie wysokości stawek podatku od nieruchomości.
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IX/53/2024 Zmiany budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.
IX/54/2024 Ustalenie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej Gminy Raszyn.
IX/55/2024 Wybór ławników sądowych w wyborach uzupełniających na kadencję 2024-2027.

IX/56/2024 Wyrażenie zgody na wydzierżawienie oraz odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umo-
wy dzierżawy nieruchomości.

X sesja 25 września
X/57/2024 Zaliczenie drogi do kategorii dróg gminnych i ustalenia jej przebiegu.
X/58/2024 Zaliczenie drogi do kategorii dróg gminnych i ustalenia jej przebiegu.
X/59/2024 Nadanie nazwy ulicy położonej na terenie Gminy Raszyn.
X/60/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.

XI sesja 24 października

XI/61/2024 Wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie na rzecz Gminy Raszyn nieruchomości położonej w obrębie 
Falenty Duże.

XI/62/2024 W sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenów położonych we wsiach 
Falenty i Puchały w Gminie Raszyn – rejon cmentarza parafialnego.

XI/63/2024 W sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Strategii Rozwoju Gminy Raszyn na lata 2022-2030 oraz okre-
ślenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu zmiany Strategii, w tym trybu konsultacji.

XI/64/2024 Określenie rodzaju świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli korzystają-
cych z opieki zdrowotnej oraz warunków i sposobu ich przyznawania.

XI/65/2024
Zmiana uchwały Nr XXVII/511/08 z dnia 27 listopada 2008 Regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrud-
nionych w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Raszyn, zmienioną Uchwałą XXVIII/517/08 
z dnia 18 grudnia 2008r., Uchwałą XL/688/09 z dnia 22 grudnia 2009r., Uchwałą Nr VII/61/11 z dnia 28 
kwietnia 2011 oraz Uchwałą LIV/500/2018 z dnia 28 czerwca 2018 r.

XI/66/2024
Zmiana uchwały Nr XLVIII/414/2021 z dnia 18 listopada 2021 w sprawie określenia kryteriów rekrutacji do 
przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Raszyn 
oraz liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia.

XI/67/2024 Ustalenia wysokości opłat za pobyt dziecka w Żłobku Nr 1 w Raszynie, dodatkowej opłaty za wydłużony 
wymiar opieki nad dzieckiem i maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie.

XI/68/2024 W sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Gminy Kłodzko z przeznaczeniem na usuwanie skutków 
powodzi.

XI/69/2024 Zmiana budżetu Gminy Raszyn na rok 2024.
XI/70/2024 Zmiana wieloletniej prognozy finansowej Gminy Raszyn na lata 2024-2032.
XI/71/2024 W sprawie przekazania wniosku do organu właściwego do jej rozpatrzenia.

Najważniejsza tegoroczna sesja jeszcze przed nami
Na 19 grudnia zaplanowana została „sesja budżetowa”, czyli sesja, na której radni będą decydować o wydatkach na 2025 rok. 

W grudniu we wszystkich samo-
rządach uchwalane są budżety na 
przyszły rok. Rada w obecnym skła-
dzie podchodzi do tego zadania 
pierwszy raz, choć jest wielu 
radnych z dużym doświadczeniem 
w tej dziedzinie. 

Cała procedura uchwalenia budżetu 
na 2025 rok rozpoczęła się we wrze-
śniu, kiedy urząd gminy zaczął zbierać 
wnioski do budżetu. Prawo do zgła-
szania wniosków mieli radni, sołtysi 
mieszkańcy, organizacje pozarządowe, 
kluby sportowe. Plany wydatków 

składały również gminne jednostki 
budżetowe i wszystkie te dokumenty 
trafiły do skarbnika gminy, który  
przygotował zestawienie dochodów 
i wydatków gminy, po czym przekazał 
dokument wójtowi. Na tej podstawie 
powstał projekt budżetu. Nieprzekra-
czalnym terminem przygotowania 
projektu jest data 15 listopada i tak 
w tym roku projekt trafił do rady gminy. 
Tego samego dnia przewodniczący 
przekazał go radnym, a jednocześnie 
został wysłany do Regionalnej Izby 
Obrachunkowej. 

Więcej o budżecie napiszemy 
w przyszłym wydaniu „Kuriera”, gdy już 
zostanie uchwalony. Warto jedynie wspo-
mnieć, że projekt na 2025 rok zakłada 
dochód na poziomie 224 milionów 
złotych, a wydatki na poziomie 244 
milionów. Dla porównania – w zeszłym 
roku było to odpowiednio 200 i 210 
milionów.  Sesja, na której Rada Gminy 
ma uchwalać tegoroczny budżet, plano-
wana jest na  19 grudnia. Całość procesu 
można śledzić na żywo w Internecie na 
stronie raszyn.esesja.pl, a dokumenty 
znajdują się na stronie bip.raszyn.pl.   
� mbk



 Kurier Raszyński 154 (grudzień 2024) |   15

Polska od kilku lat notuje ujemny 
przyrost naturalny, spada dziet-
ność rodzin i w konsekwencji 

powoli pustoszeją szkoły i przedszkola. 
Tyle, że nie w Raszynie. 

W gminie Raszyn jest inaczej, niż wska-
zują ogólnopolskie statystyki. Duża podaż 
terenów, na których można budować 
nowe osiedla, przy jednoczesnej bliskości 
Warszawy sprawia, że nasza gmina jest 
atrakcyjna dla deweloperów. 

I faktycznie ludzi w gminie przybywa. 
Szacunki urzędu na rekrutację na rok 
szkolny 2025/2026, która rozpocznie 
się w już niedługo, mówią o potrzebie 
przygotowania 400 miejsc dla nowych 
przedszkolaków. To ogromna liczba, 
w sumie odpowiadająca jednemu 
dużemu przedszkolu. 

W przyszłym roku w przedszkolach 
zwolni się 131 miejsc (bo dzieci z zerówek 
pójdą do szkoły). Różnica między 400 a 131 
jest spora.  Gmina ma obowiązek zapewnić 
miejsce w przedszkolu dla wszystkich 
dzieci zamieszkałych na jej terenie. Jak 
nie ma miejsca w przedszkolach publicz-
nych, trzeba je „dokupić” w instytucjach 
prywatnych. Według wyliczeń urzędu jest 
to koszt rzędu 2300 złotych miesięcznie za 
miejsce. Na domiar złego umowę trzeba 
podpisać na cały okres pobytu dziecka 
w przedszkolu.  Czyli miejsce dla trzy-
latka oznacza umowę do czasu, aż nie 
opuści on zerówki. Wprawdzie część tej 
kwoty będzie finansowana z budżetu 
państwa, ale raczej w stopniu nieprze-
kraczającym 1/4 całości – ile dokładnie, 
jeszcze nie wiadomo, bo zasady dofi-
nansowywania samorządów zmieniają 
się od przyszłego roku.

Łatwo policzyć, że na zapewnienie 
brakujących miejsc w przedszkolach 
dla bez mała 270 dzieci trzeba wydać 

w przyszłym roku ponad 7,7 miliona 
złotych. To 1/3 szacowanych kosztów 
budowy nowego przedszkola. Nie 
dziwne, że w głowach urzędników 
zrodził się pomysł, żeby jakoś racjonal-
niej zarządzać takim budżetem.

Jednak ogromnym problemem jest nie 
pieniądz, a czas – tego kupić się nie da. 
Budowa przedszkola, nawet przy zało-
żeniach, że droga inwestora usłana jest 
różami, to 3–4 lata. A 270 miejsc jest 
potrzebne na wrzesień 2025.

Urząd zaproponował rozwiązanie 
problemu: przenieść zerówki z Przed-
szkoli nr 1, 2 i 3 do Szkoły Podstawowej 
w Raszynie, w której można zaada-
ptować budynek po gimnazjum (uczą 
się tam teraz trzy zerówki i klasy 1-3).  
W ten sposób można zwolnić 7 oddziałów 
w przedszkolach, czyli zapewnić około 
175 miejsc dla młodszych dzieci.

Na papierze to wygląda bardzo 
dobrze: budynek dla zerówek zostałby-
dostosowany do potrzeb sześcioletnich 

dzieci. Miałby własną kuchnię, a dzieci 
byłyby objęte opieką od godziny 7 do 
17. W klasach byłoby maksymalnie 25 
dzieci. Klasy zerowe funkcjonowałyby 
jak przedszkola, przez cały rok, a nie jak 
szkoły z przerwami na ferie. 

Tyle że rodzice dzieci obecnie chodzą-
cych do gminnych przedszkoli nie 
chcą zgodzić się na likwidację zerówek 
i podnoszą mocne argumenty. Twierdzą, 
że zmiana środowiska przedszkolnego 
na szkołę odbije się na dobrostanie 
dzieci. Nie wierzą, że budynek gimna-
zjum da się dostosować do potrzeb 
sześciolatków. Obawiają się też, że nie 
uda się zbudować odpowiedniego placu 
zabaw. Przeciwko likwidacji zerówek 
zebrano ponad 600 podpisów. 

Do sprzeciwu dołączyli się rodzice 
dzieci ze szkoły, obawiając się, że nastąpi 
przepełnienie placówki i trzeba będzie 
wprowadzić zajęcia na dwie zmiany. 

W efekcie urząd gminy wycofał się 
z pomysłu likwidacji zerówek, co znalazło 
również odzwierciedlenie w przekazanym 
radzie gminy projekcie budżetu na 2025 
rok. Niemniej jednak problem pozostał, 
bo w gminie Raszyn dzieci będzie przy-
bywać.  � Marcin Bójko

Miejsce w przedszkolach 
13 listopada na posiedzeniu Komisji Oświaty rodzice wyrazili protest wobec pomy-

słu przeniesienia klas zerowych z gminnych przedszkoli do szkoły podstawowej

W przyszłym roku szkolnym 
w gminnych przedszkolach 
zabraknie około 270 miejsc. 

E D U K A C J A

Posiedzenie gminnej komisji oświaty, na którym omawiany był z rodzicami pomysł przeniesienia 
zerówek do szkoły. 
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Z D R O W I E

Z W I E R Z Ę T A

Badania profilaktyczne 
10 grudnia pod Centum Sportu Raszyn stanie mammobus

Zwierz czeka na człowieka 
W schronisku na Paluchu (napaluchu.waw.pl)

W poniedziałek 10 grudnia 
na parkingu pod halą spor-

tową Centrum Sportu Raszyn 
przy ulicy Sportowej 30 stanie 
mammobus, w którym będzie 

wykonywane badania kobietom 
w wieku 45-74 lat w ramach 
Programu Profilaktyki Raka 

Piersi. Badanie fiansowane jest 
przez NFZ. Będzie wykonywane 

firmę LUXMED.
Przed badaniem należy się 

zarejestrować pod telefonem  
22 880 90 80.

Więcej informacji: luxmed.pl

Fleur chętnie chodzi na spacerki poza schro-
nisko, a czas spędzony ze swoimi wolontariu-
szami wykorzystuje w stu procentach

Elio jeszcze nieśmiało, bez oczekiwań  
i wymagań, ale już patrzy na człowieka. To 
pierwszy krok w stronę zaufania i dobrej relacji.

Rosa ma nieco ponad 4 lata, z czego dwa 
spędziła w schronisku oraz rok w domu. 
Wróciła niedawno z bratem Trikim.

Wacław dostojny kocur z sercem pełnym 
miłości i policzkami, które wyglądają jak 
najsłodsze bułeczki! 

Sierżant Futerko trafił do kociego szpitala z 
katarem. Leczy go bardzo dzielnie, ale najchęt-
niej dokończyłby to leczenie już w domu.

Miodzik i Makaronik (623/24) to dwaj bracia, 
którzy przyjechali do Schroniska w lipcu w 
wieku zaledwie 2 miesięcy.

Płeć: samica Waga: 13 kg Nr: 0846/23 Płeć: samiec Waga:  24 kg Nr:  1407/24 Płeć: samica Waga:  11 kg Nr:  1240/24

Płeć: samiec Waga: 5 kg Nr:  0889/24 Płeć: samiec Waga: 2 kg Nr:  0926/24 Płeć: samce Waga: 2 kg Nr: 0624/24



NIEDOZWOLONE DO SPALANIA
Zgodnie z uchwałą antysmogową, dotychczas zostały wycofane z legalnego spalania:

węgiel brunatny
muły i flotokoncentraty (paliwa stałe najgorszej jakości)
miał węglowy (o średnicy ziaren mniejszej niż 3 mm)
wilgotne drewno (biomasa o wilgotności powyżej 20%) - drewno przed spaleniem powinno być sezonowane - przechowywane pod
dachem, w przewiewnym miejscu, najlepiej przez dwa lata.

POD ŻADNYM POZOREM NIE MOŻNA SPALAĆ ODPADÓW!
Do których zalicza się m.in.:

odpady z gospodarstwa domowego
tworzywa sztuczne
opony
odpady zielone (liście, trawa, gałęzie)
drewno rozbiórkowe - lakierowane, malowane, impregnowane (np. stary płot, parkiet)
elementy starych mebli
płyty drewnopochodne (np. resztki paneli podłogowych z ostatniego remontu, sklejka, płyta wiórowa)

OD POCZĄTKU 2023 ROKU
nie wolno używać kotłów na węgiel lub drewno niespełniających wymogów dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 303-5:2012. 
kominki muszą spełniać wymogi ekoprojektu lub być wyposażone w urządzenie ograniczające emisję pyłu do wartości określonych
w ekoprojekcie.

U L O T K A  S K I E R O W A N A  D O

 M I E S Z K A Ń C Ó W  W  W I E K U  6 0 +
U L O T K A  S K I E R O W A N A  D O

 M I E S Z K A Ń C Ó W  W  W I E K U  6 0 +

upoważniona przez wójta.

Odnawialne źródła energii w ogromnym stopniu redukują emisję szkodliwych substancji wydostających
się do atmosfery, co przyczynia się do poprawy jakości życia teraz i dla przyszłych pokoleń, a także
znacznie zmniejszy rachunki za energię a tym samym zwiększy zasobność naszych portfeli.
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Z D
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NIEDOZWOLONE DO SPALANIA
Zgodnie z uchwałą antysmogową, dotychczas zostały wycofane z legalnego spalania:

węgiel brunatny
muły i flotokoncentraty (paliwa stałe najgorszej jakości)
miał węglowy (o średnicy ziaren mniejszej niż 3 mm)
wilgotne drewno (biomasa o wilgotności powyżej 20%) - drewno przed spaleniem powinno być sezonowane - przechowywane pod
dachem, w przewiewnym miejscu, najlepiej przez dwa lata.

POD ŻADNYM POZOREM NIE MOŻNA SPALAĆ ODPADÓW!
Do których zalicza się m.in.:

odpady z gospodarstwa domowego
tworzywa sztuczne
opony
odpady zielone (liście, trawa, gałęzie)
drewno rozbiórkowe - lakierowane, malowane, impregnowane (np. stary płot, parkiet)
elementy starych mebli
płyty drewnopochodne (np. resztki paneli podłogowych z ostatniego remontu, sklejka, płyta wiórowa)

OD POCZĄTKU 2023 ROKU
nie wolno używać kotłów na węgiel lub drewno niespełniających wymogów dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 303-5:2012. 
kominki muszą spełniać wymogi ekoprojektu lub być wyposażone w urządzenie ograniczające emisję pyłu do wartości określonych
w ekoprojekcie.

OD POCZĄTKU 2028 ROKU
Będzie obowiązywał zakaz palenia węglem kamiennym i paliwami wyprodukowanymi z wykorzystaniem tego węgla. Wyjątek stanowią
kotły 5 klasy zainstalowane przed 11 listopada 2017 oraz kotły i kominki spełniające wymogi ekoprojektu zainstalowane przed 
1 czerwca 2022 - w nich można palić węglem do końca ich żywotności. Kotły klasy 3 i 4 nie będą mogły być już użytkowane.

Użytkownicy instalacji naruszający przepisy uchwały (spalanie substancji niedozwolonych, użytkowanie kotłów
pozaklasowych) mogą być ukarani grzywną do 5000 zł lub mandatem do 500 zł. Należy pamiętać, że zgodnie z art.
225 kodeksu karnego, udaremnianie lub utrudnianie przeprowadzenia kontroli jest przestępstwem zagrożonym
karą aresztu.

SANKCJE

Po wymianie starego źródła ciepła (kotła, pieca) na nowe - ekologiczne, konieczne jest zgłoszenie tego do
Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków w urzędzie gminy lub przez internet na stronie zone.gunb.gov.plCEEB

ULOTKA SKIEROWANA DO
 MIESZKAŃCÓW W WIEKU 60+

ULOTKA SKIEROWANA DO
 MIESZKAŃCÓW W WIEKU 60+

Podczas zakupu węgla sprzedawca ma obowiązek wystawić świadectwo jakości paliwa i przekazać je
kupującemu. Powinny się tam znaleźć informacje dotyczące wymogów jakościowych dla danego rodzaju
paliwa oraz określenie, w jakim przedziale znajduje się oferowany przez sprzedawcę towar.

ŚWIADECTWA

JAKOŚCI PALIWA

Podczas kontroli spisywany jest protokół, pobierana jest próbka popiołu z paleniska z przeznaczeniem do
badań laboratoryjnych, oraz mierzona jest wilgotność drewna. Prawo wejścia na teren posesji w celu
przeprowadzenia kontroli źródła ciepła w godz. 6:00-22:00 posiada: osoba (zwykle urzędnik gminny) pisemnie
upoważniona przez wójta.

KONTROLE

ANTYSMOGOWE

Odnawialne źródła energii w ogromnym stopniu redukują emisję szkodliwych substancji wydostających
się do atmosfery, co przyczynia się do poprawy jakości życia teraz i dla przyszłych pokoleń, a także
znacznie zmniejszy rachunki za energię a tym samym zwiększy zasobność naszych portfeli.

OZE

DBAJ

O SWOJE
ZDROWIE!



ODPADY - SEGREGUJ, NIE SPALAJ
Palenie śmieci jest zabronione i podlega karze
grzywny. Segreguj odpady, a dzięki temu
powstaną z nich nowe, przydatne produkty.

WYMIEŃ STARE ŹRÓDŁO OGRZEWANIA
NA EKOLOGICZNE
Badania pokazują, że emisja z nowoczesnych
urządzeń grzewczych jest nawet kilkadziesiąt
razy mniejsza niż np. z pieca komorowego z
ręcznym załadunkiem.

TRANSPORT - WYBIERZ EKOLOGICZNE
ROZWIĄZANIE
Spalanie paliwa emituje znaczne
zanieczyszczenia - do podróży na krótkie
dystanse warto skorzystać z transportu
zbiorowego, roweru lub iść pieszo.

OSZCZĘDZAJ ENERGIĘ (ŻARÓWKA
ENERGOOSZCZĘDNA)
Korzystaj z energooszczednych urządzeń,
gaś światło gdy nie jest potrzebne - wpłynie
to na zasobność portfela i mniejszą emisję
zanieczyszczeń do powietrza.

Dofinansowanie wynosi do 66 tys. zł na podstawowym poziomie, do 99 tys. zł na podwyższonym i aż do 135 tys. zł na
najwyższym poziomie dla mniej zamożnych. Szczególnie dotowane są przedsięwzięcia obejmujące kompleksową
termomodernizację i montaż mikro instalacji fotowoltaicznej. Dodatkowo, dla wszystkich poziomów dofinansowań i poza
wymienionymi limitami, można uzyskać dotację do 1200 zł na audyt energetyczny. 

Co można finansować z ulgi termomodernizacyjnej:
materiały budowlane wykorzystywane do docieplenia przegród budowlanych, płyt balkonowych oraz fundamentów,
węzeł cieplny,
kotły i zbiorniki na gaz i olej, kotły na biomasę, kolektory słoneczne, pompy ciepła, ogniwa fotowoltaiczne,
przyłącze do sieci ciepłowniczej lub gazowej,
stolarka okienna i drzwiowa,
usługi (audyt energetyczny, dokumentacja projektowa, docieplenie, wymiana stolarki, montaż kotła i urządzeń).

STOP SMOG

ULGA TERMOMODERNIZACYJNA

CZYSTE POWIETRZE

Dofinansowanie można pozyskać na:
wymianę urządzeń lub systemów grzewczych ogrzewających budynki mieszkalne jednorodzinne lub urządzeń systemów
podgrzewających wodę użytkową w tych budynkach, które nie spełniają standardów niskoemisyjnych, na spełniające
standardy niskoemisyjne,
zmniejszenie zapotrzebowania budynków mieszkalnych jednorodzinnych na ciepło grzewcze poprzez docieplenie
przegród w budynkach.

Dofinansowanie nie obejmuje wymiany kotła gazowego!

MÓZG
udar, wylew, ból głowy, depresja,
obniżenie IQ, problemy z koncentracją

UKŁAD ODDECHOWY
astma, przewlekła obturacyjna choroba płuc, 
zapalenie oskrzeli i płuc, nowotwory płuc
UKŁAD KRWIONOŚNY
zawał serca, nadciśnienie tętnicze,
choroba wieńcowa, 
zaburzenia rytmu serca, niewydolność serca,
miażdżyca, zatorowość płucna

UKŁAD ROZRODCZY
bezpłodność, przedwczesne porody, 
wady płodu

W Polsce z powodu chorób wywołanych
zanieczyszczonym powietrzem rocznie

umiera ok. 45 000 osób.

Zadanie pn. “Przeprowadzenie akcji edukacyjno-informacyjnych w Gminie
Raszyn” współfinansowano ze środków Samorządu Województwa

Mazowieckiego

Gmina Raszyn
ul. Szkolna 2a, 05-090 Raszyn

tel.  +48 22 701 77 77
www.raszyn.pl

CZY WIESZ JAKI WPŁYW 

MAJĄ ZANIECZYSZCZENIA

NA TWÓJ ORGANIZM?

DOFINANSOWANIA

NIE SPALAJ ZŁEJ JAKOŚCI OPAŁU
Palenie niewłaściwym paliwem to główna
przyczyna powstawania smogu, które jest nie
tylko szkodliwe, ale także mało wydajne
energetycznie.

JAK DBAĆ O

CZYSTE

POWIETRZE?

DBAJ O KOMIN
Regularne poddawanie kominów kontroli i
czyszczeniu to mniejsza emisja
zanieczyszczeń i wyższa sprawność
energetyczna urządzeń grzewczych.

TERMOMODERNIZACJA BUDYNKÓW -
OSZCZĘDZAJ CIEPŁO
Termomodernizacja to nie tylko ochrona
przed stratami ciepła i emisją, ale również
obniżenie kosztów ogrzewania.

ZAINWESTUJ W ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII
Zamiast starego ,,kopciucha" pomyśl o urządzeniach, które dostarczą darmową energię
cieplną i elektryczną pochodzącą np. z wiatru czy słońca.

PROGRAM OGRANICZENIA NISKIEJ EMISJI "PONE"
Program PONE współfinansowany jest ze środków wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej.
Dofinansowanie jest skierowane do mieszkańców, którzy modernizują budynki, wymieniają stare kotły opalane paliwami
stałymi na nowoczesne i ekologiczne.

Więcej infomacji odnośnie dofinansowań pod numerami telefonów: 22 701 79 16, 22 701 79 06, 22 701 78 78


